Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Reunião da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 619ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 8 (oito) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora
Administrativa Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos,
Francislene Nascimento, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia e
o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. Ausente
justificadamente o Diretor-Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros. A Diretora
Administrativa presidiu os trabalhos. Primeiro item da pauta, a presidente submeteu à apreciação
do colegiado a ata da 618ª reunião ordinária, aprovada por unanimidade. A seguir o Diretor Ugo
Garcia informou a respeito da adesão de três novos municípios ao Plano PREVCOM MULTI.
Caieiras/SP aderiu ao plano oficialmente no dia 4 de novembro de 2024. Já Ilha Solteira e Taiaçu,
ambas também municipalidades paulistas, aderiram em 7 de novembro de 2024. Nos três casos a
adesão ocorreu via licenciamento automático, processo pelo qual a autorização ocorre na data de
emissão do protocolo do requerimento junto à Superintendência Nacional de Previdência
Complementar - Previc, após as respectivas assinaturas dos Convênios de Adesão. Nada mais
havendo a tratar, a Diretora Administrativa, presidente da reunião, agradeceu a participação de
todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Roberto Pitaguari Germanos, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos
diretores presentes.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Ata de Reunião 619 da Diretoria Executiva (0046219751)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 13/11/2024, às 16:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 13/11/2024, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 18/11/2024, às 10:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 18/11/2024, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pitaguari Germanos, Assessor de
Previdência Complementar III, em 18/11/2024, às 16:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0046219751 e o código CRC 23E930A0.

Ata de Reunião 619 da Diretoria Executiva (0046219751)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 619 da Diretoria Executiva (0046219751)